
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 01/2006-CONSUNI, de 09 de janeiro de 2006.

INSTITUI  A  MEDALHA  DO  MÉRITO 

UNIVERSITÁRIO – “UFAL 45 ANOS”.

     
 O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 

CONSUNI/UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a deliberação 
aprovada, por unanimidade, na sessão extraordinária ocorrida em 09 de janeiro de 2006;

CONSIDERANDO a necessidade de homenagear personalidades que hajam contribuído 
de forma significativa para o desenvolvimento da Universidade Federal de Alagoas ao longo de sua 
existência;

             R E S O L V E :     

Art.  1º  - Instituir  a  MEDALHA DO MÉRITO UNIVERSITÁRIO 
“UFAL - 45 ANOS”, em homenagem à data comemorativa de criação e fundação 
da Universidade Federal de Alagoas – UFAL.

Art. 2º - Designar uma Comissão Especial para estabelecer as diretrizes e 
normas para as concessões do respectivo prêmio.

Parágrafo  Único  - A  Comissão  Especial  será  composta  pelos  seguintes 
Conselheiros:

Sílvia Regina Cardeal (Presidente);
Therezinha de Jesus Calado;
Maria Aparecida Batista de Oliveira;

Ricardo Sarmento Tenório e
José Roberto Maximiano dos Santos.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Sala dos Conselhos Superiores da UFAL,
 em 09 de janeiro de 2006.

Prof. Eurico de Barros Lobo Filho
Vice-Presidente do CONSUNI/UFAL

Reitor em exercício.


	Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lobo Filho


